Ata 123 da 123ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 09/10/14 Página 1 de 4

ATA  CENTO  E  VINTE  E  TRÊS DA  CENTÉSIMA  VIGÉSIMA  TERCEIRA REUNIÃO  DA SEGUNDA
SESSÃO  LEGISLATIVA DO  SEGUNDO  ANO  DA  DÉCIMA  NONA LEGISLATURA,  EM  NOVE DE
OUTUBRO DE DOIS MIL E CATORZE

Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e catorze reuniu-se em sessão Ordinária a Câmara
Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores que assinaram a Ficha de Presença.  Por
haver  quorum regimental no Plenário Bernardo Olavo Gomes de Souza, o  presidente  vereador
Salvador Ribeiro (PMDB)  declarou abertos os trabalhos às  oito horas e  trinta  e três minutos  e
solicitou  ao  vereador  José Ricardo dos Santos  de Souza  -  Ricardo Santos  (PDT)  para que,
atuando como secretário ad hoc, apresentasse ao Plenário o que se encontrava sob sua guarda.
Do  EXPEDIENTE constou  o registro  da  Ata  nº  122/2014.  Também  constou  o  registro  das
seguintes justificativas de ausência:  Protocolo nº 7333/2014, do gabinete do vereador Marcus
Cunha, justificando sua ausência nas sessões ordinárias dos dias oito e nove de outubro de dois
mil  e  catorze;  Protocolo  nº  7343/2014,  do  gabinete  do  vereador  Antônio  Peres  -  Toninho,
justificando sua ausência  na sessão solene  do  dia  sete de outubro  de  dois  mil  e  catorze e
Protocolo nº 7378/2014, do gabinete do vereador Antônio Peres - Toninho, justificando ausência
na  sessão  ordinária  do  dia  oito de  outubro  de  dois  mil  e  catorze.  Do  SUMÁRIO  DAS
PROPOSIÇÕES constou a leitura dos seguintes encaminhamentos:  Pedido de Providência nº
7311/2014, do vereador Rafael Amaral,  que Solicita à secretaria competente a desobstrução do
esgoto no loteamento Ceval, em frente à residência  de número mil trezentos e noventa e oito;
Pedido de Providência nº 7312/2014, do vereador Rafael Amaral,  que Solicita ao Departamento
de Iluminação Pública  (DIP) a troca de lâmpada na avenida Brasil,  em frente ao número  mil
trezentos e quarenta e oito, no bairro Simões Lopes;  Pedido de Providência nº 7313/2014, do
vereador  Rafael  Amaral,  que  Solicita  à  secretaria  municipal  de Obras  e  Serviços  Urbanos a
colocação de saibro e o patrolamento na rua Um do loteamento Santa Terezinha, no bairro Três
Vendas; Pedido de Providência nº 7314/2014, do vereador Rafael Amaral, que Solicita ao Poder
Executivo Municipal que, através de seus órgãos competentes, providencie a troca de lâmpadas
de iluminação pública na rua Anchieta, número quatro mil novecentos e catorze, na esquina com
a avenida Juscelino Kubistcheck de Oliveira;  Pedido de Providência nº 7318/2014, do vereador
Salvador Ribeiro,  que Solicita ao Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) reparo
no vazamento de água potável na rua Doutor Fernando Ferrari, número quarenta e seis, esquina
com  a  avenida  Juscelino  Kubitschek  de  Oliveira,  no  bairro  Areal;  Pedido  de  Providência  nº
7319/2014, do vereador Salvador Ribeiro,  que  Solicita ao Departamento de Iluminação Pública
(DIP) a troca de lâmpadas na avenida Duque de Caxias, número quinhentos e um, esquina com a
rua Gervásio Alves Pereira, no bairro Fragata; Pedido de Providência nº 7320/2014, do vereador
Salvador Ribeiro,  que  Solicita à  secretaria  municipal de Obras e Serviços Urbanos reparos no
asfalto  da rua Santa  Clara,  no bairro  Três  Vendas;  Pedido de Providência  nº  7321/2014,  do
vereador Salvador Ribeiro,  que  Solicita à  secretaria  municipal de Obras e Serviços Urbanos a
retirada de vegetação e entulhos na rua Santa Maria, nas proximidades do número mil e trinta e
seis, no loteamento Santa Terezinha, no bairro Três Vendas; Pedido de Providência nº 7322/2014,
do vereador Vicente Amaral,  que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos a
realização  de  operação  tapa buracos na  rua  Carlos  Felipe  José  Mecherefe,  em toda  a  sua
extensão,  no  bairro  Cohab Tablada,  pois  trata-se de rua com calçamento  irregular  e  que se
encontra danificada pelos diversos buracos no local;  Pedido de Providência nº 7324/2014, do
vereador Roger Ney, que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos o conserto
de um buraco na avenida Fernando Osório, junto à rótula com a avenida Assis Brasil, no sentido
centro/bairro,  no  bairro Três Vendas;  Pedido de Providência nº 7325/2014, do vereador Roger
Ney,  que  Solicita  à  secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos  que  providencie  a
reposição de luminárias na rua Gonçalves Chaves, número quatrocentos e dezoito, no Centro; na
rua Lindolfo Malaquias de Borba, bloco  setenta e quatro,  apartamento cento e seis e no poste
defronte, junto ao muro do colégio Lima e Silva, no entroncamento com a rua Irmão Fernando de
Jesus,  Guabiroba,  todos  os  locais  localizados  no  bairro  Fragata;  Pedido  de  Providência  nº
7326/2014,  do vereador  Roger Ney,  que  Solicita  à  secretaria  municipal  de Obras e Serviços
Urbanos o patrolamento da estrada da Barbuda, a partir do Centro de Eventos Morada do Sol até

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 123 da 123ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 09/10/14 Página 2 de 4

o  entroncamento  com  o  Passo  do  Pilão  (Campo  do  Botafogo);  Pedido  de  Providência  nº
7331/2014, do vereador Tenente Bruno,  que  Solicita a recuperação da iluminação pública na
avenida Visconde de Pelotas,  no bairro  Três Vendas;  Pedido de Providência nº 7332/2014, do
vereador Anderson Garcia, que Solicita ensaibramento e patrolamento na rua Um do loteamento
dos  Funcionários  Municipais  de  Pelotas,  no  bairro  Três  Vendas;  Pedido  de  Providência  nº
7340/2014, do vereador Anderson Garcia, que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços
Urbanos  o patrolamento e o ensaibramento em toda a extensão da rua Cristóvão Colombo, no
bairro Fragata; Pedido de Providência nº 7341/2014, do vereador Marcos Ferreira - Marcola, que
Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos que a mesma providencie a limpeza
de  valeta  na  rua  Salvador  Balrreira  esquina  com a rua  Doutor Mario  Meneghetti,  no  bairro
Navegantes;  Pedido de Providência nº 7344/2014, do vereador  Salvador Ribeiro,  que Solicita à
secretaria  municipal  de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana que seja realizada a pintura na
faixa de segurança  da rua Dom Pedro II esquina com a rua  Quinze de Novembro, no bairro
Centro;  Pedido  de  Providência  nº  7345/2014,  do  vereador  Salvador  Ribeiro –  Marcola,  que
Solicita ao Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) o reparo dos canos quebrados
na rua São Luís esquina com a rua Santa Maria, no loteamento Santa Terezinha, no bairro Três
Vendas;  Pedido  de  Providência  nº  7346/2014,  do  vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Solicita  à
secretaria  municipal de Obras e Serviços Urbanos a retirada de entulhos e vegetação  na rua
Santa Clara esquina com a rua São José,  no bairro Três Vendas;  Pedido de Providência nº
7347/2014, do vereador Salvador Ribeiro, que Solicita ao Serviço Autônomo de Saneamento de
Pelotas (Sanep) o reparo no vazamento de água potável na rua Gonçalves Chaves,  entre  a
avenida Juscelino Kubitschek e  a  rua Bandeirantes, no bairro Areal;  Pedido de Providência nº
7350/2014, do vereador Marcos Ferreira – Marcola,  que  Solicita a recuperação da iluminação
pública  (substituição  de  lâmpada  queimada  no  poste  de  iluminação  pública)  na  rua  Santos
Dumont,  em  frente  ao  imóvel  de  número  sessenta  e  quatro,  no  bairro  Centro;  Pedido  de
Providência nº 7351/2014, do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Solicita a recuperação da
iluminação pública (substituição de lâmpada queimada no poste de iluminação pública) na rua
Seis, em frente ao imóvel de número setenta e quatro, no loteamento Eucaliptos, no bairro Três
Vendas;  Pedido  de  Providência  nº  7355/2014,  do  vereador  Antônio  Corrêa,  que  Solicita  à
secretaria  municipal  de Gestão da Cidade e Mobilidade  Urbana que proceda à implantação de
sinaleira  na  esquina  da  avenida  Leopoldo  Brod  com  a  avenida  Zeferino  Costa;  Pedido  de
Providência nº 7356/2014, do vereador Antônio Corrêa,  que  Solicita à  secretaria  municipal  de
Gestão da Cidade e Mobilidade  Urbana que providencie a colocação de placa de Embarque e
Desembarque, até às  vinte e duas  horas, na rua Demétrio Ribeiro;  Pedido de Providência nº
7357/2014, do vereador Antônio Corrêa, que Solicita à secretaria municipal de Gestão da Cidade
e Mobilidade Urbana o pedido para a pavimentação (asfalto) na avenida João Gomes Nogueira,
da  rua  Fagundes  Varela  até  a  rua  Doutor  Maximiliano  Cirne,  no  bairro  Areal;  Pedido  de
Providência nº 7359/2014, do vereador Antônio Corrêa,  que  Solicita à  secretaria  municipal  de
Gestão  da  Cidade  e  Mobilidade  Urbana o  pedido  para  a  troca  de  saída  de  veículos  do
estacionamento do Pop Center para a rua Lobo da Costa; Pedido de Providência nº 7360/2014,
do  vereador  Antônio  Corrêa,  que  Solicita  ao  Serviço  Autônomo de  Saneamento  de  Pelotas
(Sanep)  a colocação de containeres para  a coleta de lixo na rua Lobo da Costa, em frente  à
praça Cipriano Barcelos;  Pedido de Providência nº 7361/2014, do vereador Antônio Corrêa, que
Solicita  à  secretaria  municipal  de Gestão da Cidade e  Mobilidade  Urbana que providencie a
colocação de placa de Carga e Descarga na rua Lobo da Costa, em frente ao Pop Center; Pedido
de Providência nº 7362/2014, do vereador Antônio Corrêa, que Solicita à secretaria municipal de
Obras e Serviços Urbanos que providencie patrolamento, nivelamento e colocação de saibro na
rua  Marechal Feliciano Mendes de Morais,  nas proximidades do número novecentos e trinta e
quatro, no bairro Areal;  Pedido de Providência nº 7363/2014, do vereador Antônio Corrêa,  que
Solicita  à  secretaria  municipal de  Obras  e  Serviços  Urbanos  para  que  seja  verificada  e
consertada a iluminação pública da rua Guilherme Leitzke, em frente ao número trezentos e vinte,
no bairro Três Vendas;  Pedido de Providência nº 7364/2014, do vereador Antônio Corrêa,  que
Solicita  à  secretaria  municipal de  Obras  e  Serviços  Urbanos  para  que  seja  verificada  e
consertada a iluminação pública da avenida Um, em frente ao número mil trezentos e quarenta,

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 123 da 123ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 09/10/14 Página 3 de 4

no bairro Dunas; Pedido de Providência nº 7365/2014, do vereador Antônio Corrêa, que Solicita à
secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos  para  que  seja  verificada  e  consertada  a
iluminação  pública  da  rua  Marechal  Feliciano  Mendes  de  Morais,  em  frente  aos  números
trezentos  e  trinta  e  um e  quatrocentos  e  quarenta  e  seis,  no  bairro  Bom Jesus;  Pedido  de
Providência  nº  7369/2014,  do  vereador  Rafael  Amaral,  que  Solicita  ao  Departamento  de
Iluminação Pública (DIP) a reposição de lâmpadas de iluminação pública na avenida Brasil, em
frente ao posto de combustível Ipiranga; Pedido de Providência nº 7370/2014, do vereador Rafael
Amaral,  que  Solicita ao Serviço  Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) a realização de
limpeza no canal que se localiza no leito da rua Montenegro, na praia do Laranjal;  Pedido de
Providência nº  7371/2014,  do vereador  Rafael  Amaral,  que  Solicita  ao Serviço  Autônomo de
Saneamento de Pelotas (Sanep) a realização de limpeza no canal que se localiza no leito da rua
Montenegro,  na praia  do  Laranjal;  Pedido  de  Providência  nº  7372/2014,  do  vereador  Rafael
Amaral, que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos a colocação de saibro e
o patrolamento na rua rio Pardo, na praia do Laranjal;  Pedido de Providência nº 7373/2014, do
vereador  Rafael  Amaral,  que  Solicita  à  secretaria  municipal  de  Obras  e Serviços  Urbanas a
limpeza das galerias na rua Rio Pardo, no balneário Valverde, na praia do Laranjal;  Pedido de
Providência nº 7374/2014,  do vereador  Rafael  Amaral,  que  Solicita à  secretaria  municipal de
Obras e Serviços Urbanos a colocação de saibro e o patrolamento na rua Francisco Manoel da
Silva,  número  quinhentos  e  vinte  e  nove;  Pedido de  Providência  nº  7375/2014,  do  vereador
Anderson Garcia,  que  Solicita à  secretaria  municipal de Educação o calçamento  no pátio  da
Escola Municipal Doutor Alcides de Mendonça Lima usando o calçamento retirado do calçadão
da praia do Laranjal;  Pedido de Providência nº 7376/2014, do vereador Anderson Garcia,  que
Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos o patrolamento e o ensaibramento
por toda a extensão da rua General Vitorino, situada no bairro Fragata e Pedido de Providência nº
7379/2014, do vereador Waldomiro Lima, que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços
Urbanos a recuperação do calçamento da rua Baldomero Trápaga esquina  com a  rua Doutor
Salvador Balreira,  no  bairro Nossa Senhora de Fátima.  No horário do  GRANDE EXPEDIENTE
manifestaram-se os vereadores  Ivan Admar Dornelles Duarte  -  Ivan Duarte (PT), Idemar Barz
(PTB),  Carlos Alberto dos Santos Passos  -  Beto da Z3 (PT)  (que usou o espaço cedido pelo
vereador Antônio Peres – Toninho), Aldo Bruno Ferreira - Tenente Bruno (PT), Vicente César da
Silva  Amaral  -  Vicente  Amaral  (PSDB)  e  Waldomiro Cardoso Lima  -  Waldomiro  Lima (PRB).
Durante a manifestação dos vereadores no Grande Expediente, em  QUESTÃO DE ORDEM o
vereador    Aldo Bruno Ferreira    -    Tenente Bruno (PT)   solicitou a inclusão na pauta da  Moção nº
7401/2014,  de  sua  autoria,  que  Propõe  Moção  de  Congratulações  pela  passagem  do  Dia
Nacional das  Guardas  Municipais,  a  ser  comemorado neste próximo dia dez de outubro.  Na
PAUTA não  se  verificou  a  existência  de  matérias  em  discussão  preliminar.  Constatada  a
existência de quorum deliberativo, deu-se início à ORDEM DO DIA sob a presidência do vereador
Ademar Ornel e  secretariada pelo  vereador  Rafael  Amaral.  O  Projeto  de    L  ei  nº  6524/2014   -
Mensagem nº 030/2014,  da Prefeitura  Municipal  de Pelotas,  que  Dispõe sobre a  criação de
cargos  e  vagas  para  Técnico  em  Informática,  Videofonista/Auxiliar  de  Regulação  e  cria
atribuições para o cargo de Médico e extingue vagas dos cargos de Auxiliar de Serviços Social e
Artífice, e dá outras providências foi aprovado por unanimidade em votação de redação final.  O
Pedido de Informação nº 7327/2014, do vereador Marcus Cunha, que Solicita ao Poder Executivo
informações  sobre  a  quantidade  e  utilização  dos  tijolos  cedidos  pelas  olarias  à  Prefeitura
Municipal de Pelotas desde janeiro de  dois mil e treze e onde estão guardados;  o Pedido de
Informação  nº  7353/2014,  do  vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola,  que  Propõe  envio  de
expediente à Prefeitura de Pelotas solicitando a lista dos cargos de confiança nomeados pelo
Poder Executivo, a partir de  primeiro de janeiro de  dois mil e catorze até a presente data  (por
sugestão do vereador Ricardo Santos,  e tendo havido concordância do autor,  foram incluídas
neste  pedido  de  informações  as  autarquias  e  empresas  públicas  que  fazem  parte  da
administração do município); o Pedido de Informação nº 7354/2014, do vereador Marcos Ferreira
–  Marcola,  que  Propõe  envio  de  expediente  à  Prefeitura  de Pelotas  solicitando  informações
concernentes ao apoio dado pelo Poder Executivo à categoria feminina de futebol do Esporte
Clube Pelotas e o Pedido de Informação nº 7358/2014, do vereador Antônio Corrêa, que Solicita

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161

Ata 123 da 123ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 09/10/14 Página 4 de 4

ao Poder Executivo informações detalhadas sobre a fiscalização do proprietário de um terreno na
rua Marechal Feliciano Mendes de Morais, ao lado do número novecentos e trinta e um, no bairro
Bom Jesus  foram aprovados por  unanimidade.  A  Moção nº  7401/2014,  do vereador  Tenente
Bruno, que  Propõe  Moção de Congratulações ao Dia Nacional das  Guardas  Municipais,  a ser
comemorado neste próximo dia dez de outubro foi aprovada por unanimidade. Em QUESTÃO DE
ORDEM,  o  vereador  Tenente Bruno solicitou que fosse aberto espaço,  dentro da sessão em
curso, para que o GM Gustavo, presente em Plenário, pudesse ser homenageado em nome de
toda a guarda municipal do município. A sessão foi  SUSPENSA às dez horas e vinte e cinco
minutos  e  REABERTA às  dez  horas  e  trinta  minutos.  No  horário  das  PEQUENAS
COMUNICAÇÕES  falaram os vereadores  Antônio Corrêa,  José Anselmo Rodrigues – Anselmo
Rodrigues (PDT), Anderson de Freitas Garcia – Anderson Garcia (PTB), Edmar Campos - Gaúcho
(DEM), Waldomiro Cardoso Lima - Waldomiro Lima (PRB) e José Ricardo dos Santos de Souza -
Ricardo Santos (PDT). Em COMUNICAÇÕES DE LÍDER manifestaram-se os vereadores Antônio
Ramão  Fernandes  Corrêa  (PDT/Suplente),  Vicente  César  da  Silva  Amaral  -  Vicente  Amaral
(PSDB)  e Marcos Ferreira  -  Marcola (PT).  Nada mais havendo a tratar, o presidente vereador
Tenente Bruno encerrou a sessão às  onze horas e  quarenta e quatro minutos, convocando os
vereadores para a sessão  ordinária  do próximo dia catorze de outubro de dois mil e catorze,
terça-feira,  às  oito  horas  e  trinta  minutos.  Os  trabalhos  foram  presididos  pelo  primeiro  vice
presidente  vereador Salvador Ribeiro, pelo segundo secretário vereador Tenente Bruno e pelo
presidente  vereador  Ademar  Ornel e  secretariados  pelo vereador  Ricardo  Santos,  que atuou
como secretário ad hoc, e pelo segundo secretário vereador Aldo Bruno Ferreira - Tenente Bruno
(PT). Do que eu, Rafael Acosta Amaral – Rafael Amaral (PP), Primeiro Secretário, determinei que
fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo
Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo cento e
cinquenta  e  três,  parágrafo  terceiro,  do  Regimento  Interno,  e,  não  sofrendo  impugnação  ou
ressalva nas quarenta e oito horas seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por
unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Tenente Bruno

Primeiro Secretário Segundo Secretário

162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188